UBND TỈNH BẠC LIÊU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 331 /SYT-NV

V/v tăng cường công tác ATVSLĐ,

chăm sóc sức khỏe, phòng chống

bệnh nghề nghiệp cho nhân viên y

tế trong ngành y tế

Bạc Liêu, ngày 25 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện Quân dân Y;

- Bệnh viện Đa khoa Thanh Vũ Medic Bạc Liêu.

Căn cứ Công văn số 527/BYT-MT ngày 24/01/2025 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác ATVSLĐ, chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề

nghiệp cho nhân viên y tế trong ngành y tế.

Sở Y tế đề nghị các Đơn vị tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các công

việc sau:

1. Củng cố nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị để đáp ứng được

công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho nhân viên y tế,

người lao độngtrong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Tăng cường quản lý, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác an toàn, vệ

sinh lao động, chăm sóc sức khỏe và phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ

sở y tế; chỉ đạo thực hiện các hoạt động cải thiện điều kiện lao động; khám sức

khỏe trước khi bố trí làm việc, khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh

nghề nghiệp; huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động; chủ động phòng, chống

bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe và phục hồi khả năng lao động cho nhân

viên y tế bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

3. Các Đơn vị thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch an toàn, vệ sinh

lao động và kế hoạch tự kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động theo hướng

dẫn đính kèm.

4. Phối hợp các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện tốt các chế độ

chính sách về công tác bảo hộ lao động, an toàn lao động, vệ sinh lao động và

phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người lao động. Đặc biệt là chế độ bồi

dưỡng độc hại nguy hiểm bằng hiện vật.

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV (TĐ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Thanh

		Nguyễn Chí Thanh
	2025-02-26T11:01:35+0700
	Signer's office
	Nguyễn Chí Thanh
	Signing document

		2025-02-26T16:13:54+0700